Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Scala coeli

Johannes <Gobi, Iunior>

[Straßburg], 1483

De deceptio

[urn:nbn:de:bsz:31-106862](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-106862)

Deceptio siue dolus multa
d mala inducit i nobis. Pri
mo est vicinorum lesiua.

Refert **P**aliphonius q quida iu
uenis habebat domu iuxta diuitem
nec volebat ei vende p voluntate
sua. Et ideo hoc attendens diues
dolose decem vasa posuit in hospiti
o iuuenis. quorum quinqz erant ple
na oleo. z alia quinqz semiplena.
z semiplena aqua impleuit. Tan
dem pauperem accusauit de furto
olei. Tunc pauper ducens secum quendam
pharisaeum. Audiuit p eo in hunc modum
Mensuratur feces olei sicut oleum
mensuratur. Quis cum factus fuisset
inuenta est legalis mensura. et sic
exiuit puerbum omne. Qui habet
malum vicinum non habet quietem
neqz pacem. **S**ecundo deceptio e
amantium z vrentium deceptia. **R**e
fert petrus aliphonius q tres hoies
p defectum incedebant non habentes ni
si modicum farine de qua facerent
panem. quum cum coxissent. duo volen
tes decipere tertium qui simplicior
videbat. inter se concordati dixerunt.
Donamus nos omnes tres ad dormi
endum z qui somnium maius fece
rit illi sit panis. Cumqz dormierunt
simplex finxit se dormire z sterte
bat. alij duo dixerunt ad inuicem.
Tu dices q somniasti de paradiso.
z ego dicam q somniaui de infer
no. Et cum nihil maius possit excog
itari. habemus panem. Tunc cum to
taliter dormissent. surrexit simplex
z comedit panem. et cum fuissent

euigilati z narraissent sua ficta som
nia dixit simplex. **E**go somniabam
q tu eras in paradiso. z q tu eras in
inferno. z quia illi qui sunt in istis
locis nunquam redeunt. surrexi z com
edi panem. **I**tem ad idem. **F**in
gitur fabula q mus voluit transire
re fluium. z ideo petiuit subsidium
a rana. q cum illa dolose consentiret.
pauit sic lignum q mus fuit liga
tus in ligno z etiam pes rane in eo
dem ligno fuit ligatus. Cumqz pre
cederet rana. z traheret lignum sup
quod erat mus. z essent in medio flu
minis. rana ad profundum descendere
voluit z submersere murum. **M**us
eccontra hoc prohibebat. Cum autem sic
litigareret ex opposito venit miluus
z assumens murum extraxit cum eo
ranam alligatam z comedit. Et ideo
dicitur proverbium. q vnde venit do
lus inde regredietur damnus. **M**us
est deceptor officialis vel princi
palis. **S**ed rana sunt nuncij z ser
uitores eorum quorum procuratoribus
deceptiones fiunt. z isti dum vident
suum locum non parcunt eis quum de
pendant eorum bona z decipiant quan
tum possunt. **S**ed miluus inferni vtrius
qz deuorat. **I**tem fingitur fa
bula q animalia z aues bellum for
tissimum ad inuicem habuerunt. cum
animalia separent aues. hoc atten
dens vespertilio q indifferenter se
faciebat cum animalibus pacem firm
mauit. Tunc subito venit aquila et
sustinens partem avium victoriam de
animalibus habuerunt. quod attendens

vespilio recessit ab animalibus. et
 adhesit auibus. Tandem firmata
 pace inter aues et animalia. audi-
 ta deceptione vespilionis data est
 sententia ut plumis auium priuaretur
 lucem fugeret et mimicias cum omni-
 bus haberet. Sic accidit deceptoribus
 qui dolose partem volunt fouere.
Tercio deceptio est mortis ad
 iudicatinam. Refert *De. alphosus.*
 quod cum quidam magna pecuniam cuidam
 tradidisset. facta via in regressu
 eam negauit. Tunc accessit ad unum
 socium et dixit sibi obsecro ut impleat
 decem ollas arena et cooptas tra-
 das tali diuiti pro deposito. tunc ego
 superuenies. et ipse timens ne perdat
 pecuniam tuam quam apparat maior restitu-
 turet mihi meam. Cum autem omnia essent
 facta. et iste cum ollis loqueretur diui-
 re. diues eum aspiciens statim di-
 xit. amice nimis dimisisti pecuniam
 tuam apud me. et accepta in cophinis
 recessit. Tandem accusatus de ista
 et alijs deceptoribus. vtiliter est su-
 spensus

De decimis.

Decime debent solui a nobis
 multiplici ratione. Primum propter
 fructuum multiplicacionem
 Refert *Cesarius.* Quis fuit quidam mi-
 les in prouincia qui baiulum suum
 compellebat ad reddicionem decimarum
 sic dicens. Numquam in terris meis erit
 tempestas si bene soluis decimas. et
 ideo si in possessionibus meis cadit
 tempestas signum est quod male soluisti

de mercede tua restituas. Eius ergo
 optime baiulus completum preceptum
 domini alijs possessionibus vicinorum ter-
 ris sua nunquam ledebat. **T**ertio ad
 idem. Refert *Cesarius.* quod quidam
 miles fuit qui mirabilem deuotionem
 habebat ad solutionem decimarum
 Eiusque vindemias suas vineas. et
 quadrigam oneratam plus dedisset
 decima quam debuisset. **B**onam quadam
 die cum socijs ad spaciandum iuisset
 ad vineas. inuenerunt eas plenas
 racemis ac si nullus fuisset amor.

Delicie.

Delicie mundi et carnis multa
 mala inducunt in nobis
 Primum est penarum aggra-
 uacio. Legitur in libro de septem do-
 mis spiritus sancti quod quidam iuuenis de-
 licatus et in delicijs viuens ingressus
 est ordinem predicatorum. Eum autem pa-
 rentes eius et amici instarent ut
 exiret ordinem eo quod finaliter non
 posset pati labores. Tunc iuuenis
 respondit. propter hoc intravi quia scie-
 bas me esse delicatum. et nihil aspe-
 ritatis posse sustinere. Et quod cogi-
 tauit quod in inferno erat acerbissima
 pena cum sit ibi frigus insuperabile.
 ignis inextinguibilis. permes im-
 mortalis fertor intolerabilis. re-
 nebre palpabiles. flagella ceden-
 tum. horrida visio demonum. Confu-
 sio peccatorum. despacio omnium bonorum. Et
 ideo elegi magis hanc penam ordi-
 nis sustinere quam illam. que tanta est